
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 17 марта 2010 года N 38-пп  
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, В 2010 ГОДУ  

 
В целях организации работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей, 

проживающих на территории Иркутской области, в 2010 году в соответствии с указом 
Губернатора Иркутской области от 9 декабря 2009 года N 284/224-уг "Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Иркутской 
области, в 2010 году", руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить следующую продолжительность смен в организациях отдыха и 

оздоровления детей: 
а) в детских санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного 

действия - от 18 до 24 дней; 
б) в загородных оздоровительных лагерях, оздоровительных центрах - не менее 7 

дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не более 24 дней в 
период летних школьных каникул; 

в) в лагерях с дневным пребыванием детей - не менее 5 дней в период весенних, 
осенних, зимних школьных каникул и не более 21 дня в период летних школьных 
каникул; 

г) в иных организациях отдыха и оздоровления детей - не более 14 дней. 
2. Установить среднюю стоимость набора продуктов питания для детей в 

организованных органами местного самоуправления оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей, расположенных: 

а) в южных районах - 94 рубля на одного ребенка в день; 
б) в северных районах - 104 рубля на одного ребенка в день. 
3. Обеспечение проезда детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей-

сирот; детей из многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже двукратной 
величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в 
расчете на душу населения; детей из семей одиноких родителей и лиц, 
сопровождающих детей в организованных группах, до места нахождения организаций 
отдыха и оздоровления детей и обратно осуществляется транспортными 
организациями, а также организациями, осуществляющими реализацию проездных 
документов (билетов), определенными в соответствии с законодательством о поставках 
товаров, выполнении работ, оказании услуг для государственных нужд. 

4. Организации независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, финансовое положение которых не позволяет им оплачивать стоимость 
путевок в организации отдыха и оздоровления детей (далее - организации в трудном 
финансовом положении), вправе оплатить 15 процентов от стоимости путевок до 
оказания услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей и 15 процентов от 
стоимости путевок по факту оказания услуг по обеспечению отдыха и оздоровления 
детей. 

К организациям в трудном финансовом положении относятся организации, не 
имеющие прибыли в течение последних трех лет перед обращением за обеспечением 
отдыха и оздоровления детей. 

5. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
в целях реализации полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей: 

http://docs.cntd.ru/document/469410801
http://docs.cntd.ru/document/469410801
http://docs.cntd.ru/document/469410801
http://docs.cntd.ru/document/469410801


а) утверждает перечень областных государственных учреждений социального 
обслуживания, уполномоченных на организацию работы по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей; 

б) осуществляет на территории Иркутской области координацию работы по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей; 

в) взаимодействует с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области, 
федеральным государственным учреждением здравоохранения "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Иркутской области", Главным управлением внутренних дел по 
Иркутской области, Восточно-Сибирским управлением внутренних дел на транспорте, 
Главным управлением МЧС России по Иркутской области; 

г) оказывает организационно-методическую помощь и дает разъяснения по 
вопросам организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей. 

6. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 
министерство образования Иркутской области, министерство здравоохранения 
Иркутской области, министерство культуры и архивов Иркутской области, министерство 
по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области в пределах 
установленной компетенции: 

а) обеспечивают детей путевками в организации отдыха и оздоровления детей; 
б) принимают необходимые меры к обеспечению: 
сохранения и развития сети организаций отдыха и оздоровления детей, развития 

наиболее доступных форм организации отдыха и оздоровления детей, в том числе 
палаточных лагерей; 

полноценного питания детей, безопасности их жизни и здоровья, соблюдения 
требований противопожарной безопасности и санитарно-эпидемиологических 
требований в организациях отдыха и оздоровления детей; 

снабжения организаций отдыха и оздоровления детей необходимым медицинским 
оборудованием, лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, 
средствами противопожарной защиты, спортивным инвентарем; 

приемки организаций отдыха и оздоровления детей без взимания платы, 
проведения профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в 
указанных организациях; 

безопасности при организации проезда детей до мест нахождения организаций 
отдыха и оздоровления детей и обратно с учетом дальности проезда и времени суток, а 
также в период пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления детей. 

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2010 года. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете "Областная". 

 
 

Губернатор 
Иркутской области 

Д.Ф. Мезенцев 

 


